
MUNICÍPIO: GONCALVES

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 1

17 jan 2019 14:31

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 98.197.34
1.644.000.00

600.537.51
1.680.00

-252.971.10
1.680.00

621.975.60
1.022.024.40

 

03.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 98.197.34
1.644.000.00

600.537.51
1.680.00

-252.971.10
1.680.00

621.975.60
1.022.024.40

 

03.01.00 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 98.197.34
1.644.000.00

600.537.51
1.680.00

-252.971.10
1.680.00

621.975.60
1.022.024.40

 

    04 Administracao 8.439.11
220.000.00

90.456.64
1.680.00

-13.031.92
 

94.914.78
126.765.22

 

    04.122 Administracao Geral 8.439.11
220.000.00

90.456.64
1.680.00

-13.031.92
 

94.914.78
126.765.22

 

    04.122.0029 PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 8.439.11
220.000.00

90.456.64
1.680.00

-13.031.92
 

94.914.78
126.765.22

 

    04.122.0029.6001 MANUTENÇÃO DESPESAS ADMINISTRATIVAS 8.439.11
220.000.00

90.456.64
1.680.00

-13.031.92
 

94.914.78
126.765.22

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
15.000.00

395

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 4.263.20
40.000.00

31.500.31
 

-499.69
 

31.500.31
8.499.69

396

0.000.00
40.000.00  

0.00 0.00
40.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb 4.263.20
 

31.500.31
 

-499.69
 

31.500.31
 

 

31.500.314.263.20
   

-499.69 31.500.31
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

397

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

398

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

399

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 0.00
8.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
8.000.00

400

0.000.00
8.000.00  

0.00 0.00
8.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0.00
3.000.00

4.555.00
1.680.00

0.00
 

4.555.00
125.00

401

0.000.00
4.680.001.680.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.14.05 Diárias de demais servidores 0.00
 

4.555.00
 

0.00
 

4.555.00
 

 

4.555.000.00
   

0.00 4.555.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 217.77
15.000.00

3.086.70
 

217.77
 

3.086.70
11.913.30

402

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 70.82
 

743.36
 

70.82
 

743.36
 

 

743.3670.82
   

70.82 743.36
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 21.00
 

422.26
 

21.00
 

422.26
 

 



MUNICÍPIO: GONCALVES

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 2

17 jan 2019 14:31

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

422.2621.00
   

21.00 422.26
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 0.00
 

814.00
 

0.00
 

814.00
 

 

814.000.00
   

0.00 814.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha 0.00
 

291.03
 

0.00
 

291.03
 

 

291.030.00
   

0.00 291.03
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 125.95
 

752.05
 

125.95
 

752.05
 

 

752.05125.95
   

125.95 752.05
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 0.00
 

64.00
 

0.00
 

64.00
 

 

64.000.00
   

0.00 64.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

403

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
30.000.00

432.49
 

0.00
 

432.49
29.567.51

404

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física 0.00
 

432.49
 

0.00
 

432.49
 

 

432.490.00
   

0.00 432.49
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 3.958.14
80.000.00

50.693.14
 

-12.750.00
 

55.151.28
24.848.72

405

0.000.00
80.000.00  

0.00 0.00
80.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 3.328.14
 

38.628.14
 

0.00
 

41.956.28
 

 

38.628.143.328.14
   

0.00 41.956.28
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.33 Serviços de Comunicação em Geral 150.00
 

3.850.00
 

0.00
 

4.000.00
 

 

3.850.00150.00
   

0.00 4.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.34 Serviço de Seleção e Treinamento 0.00
 

3.000.00
 

0.00
 

3.000.00
 

 

3.000.000.00
   

0.00 3.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.41 Serviços Perícias Médicas por 0.00
 

1.750.00
 

-12.750.00
 

2.250.00
 

 

1.750.000.00
   

-12.750.00 2.250.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.42 Serviços de Processamento de Dados 480.00
 

3.265.00
 

0.00
 

3.745.00
 

 

3.265.00480.00
   

0.00 3.745.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
 

200.00
 

0.00
 

200.00
 

 

200.000.00
   

0.00 200.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

406



MUNICÍPIO: GONCALVES

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 3

17 jan 2019 14:31

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

407

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
15.000.00

189.00
 

0.00
 

189.00
14.811.00

408

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.4.90.52.06 Aparelhos e Utensílios Domésticos 0.00
 

189.00
 

0.00
 

189.00
 

 

189.000.00
   

0.00 189.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09 Previdencia Social 89.758.23
1.324.000.00

510.080.87
 

-239.939.18
 

527.060.82
796.939.18

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 89.758.23
1.324.000.00

510.080.87
 

-239.939.18
 

527.060.82
796.939.18

 

    09.272.0029 PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 89.758.23
1.324.000.00

510.080.87
 

-239.939.18
 

527.060.82
796.939.18

 

    09.272.0029.6002 MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS RPPS 0.00
32.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
32.000.00

 

                3.3.20.01.00 Apos.RPPS Res.Rem.Reformas dos 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

409

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.20.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

410

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

411

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

412

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

413

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0029.6003 MANUTENÇÃO APOSENTADORIAS E PENSÕES 47.011.20
802.000.00

214.253.73
 

-115.746.27
 

214.253.73
587.746.27

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 47.011.20
560.000.00

214.253.73
 

-115.746.27
 

214.253.73
345.746.27

414

0.000.00
560.000.00  

0.00 0.00
560.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 47.011.20
 

214.253.73
 

-115.746.27
 

214.253.73
 

 

214.253.7347.011.20
   

-115.746.27 214.253.73
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
240.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
240.000.00

415

0.000.00
240.000.00  

0.00 0.00
240.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

416

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.



MUNICÍPIO: GONCALVES

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 4

17 jan 2019 14:31

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

    09.272.0029.6004 MANUT. OUTROS BENEF. PREVIDENC. RPPS 10.533.51
250.000.00

92.067.74
 

-124.932.26
 

92.067.74
157.932.26

 

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 10.533.51
250.000.00

92.067.74
 

-124.932.26
 

92.067.74
157.932.26

417

0.000.00
250.000.00  

0.00 0.00
250.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.01 Outros Benef. Previdenc. Pessoal 10.533.51
 

92.067.74
 

-124.932.26
 

92.067.74
 

 

92.067.7410.533.51
   

-124.932.26 92.067.74
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0029.6005 MANUT. APOSENT./PENSÕES TESOURO 32.213.52
240.000.00

203.759.40
 

739.35
 

220.739.35
19.260.65

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 18.892.06
150.000.00

134.957.55
 

-5.596.42
 

144.403.58
5.596.42

418

0.000.00
150.000.00  

0.00 0.00
150.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.01.02 Aposentadorias Cust.Recursos 18.892.06
 

134.957.55
 

-5.596.42
 

144.403.58
 

 

134.957.5518.892.06
   

-5.596.42 144.403.58
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 13.321.46
89.000.00

68.801.85
 

6.335.77
 

76.335.77
12.664.23

419

0.000.00
89.000.00  

0.00 0.00
89.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.02 Pensões Custeadas Recursos Ord. 13.321.46
 

68.801.85
 

6.335.77
 

76.335.77
 

 

68.801.8513.321.46
   

6.335.77 76.335.77
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

420

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

    99 Reserva de Contingencia 0.00
100.000.00

0.00
 

0.00
1.680.00

0.00
98.320.00

 

    99.999 Reserva de Contingencia 0.00
100.000.00

0.00
 

0.00
1.680.00

0.00
98.320.00

 

    99.999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0.00
100.000.00

0.00
 

0.00
1.680.00

0.00
98.320.00

 

    99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0.00
100.000.00

0.00
 

0.00
1.680.00

0.00
98.320.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
100.000.00

0.00
 

0.00
1.680.00

0.00
98.320.00

421

0.000.00
98.320.00 1.680.00

0.00 0.00
100.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

600.537.51 621.975.60

1.680.00 1.680.00 1.022.024.40
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

1.644.000.00

98.197.34

66 PERDAS EM INVESTIMENTOS 0.00
 

19.173.79
 

0.00
 

0.0066

19.173.790.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

67 IRRF PREVGON 942.57
 

5.184.47
 

0.00
 

0.0067

5.184.47942.57
 1.00  

0.00 0.00
 

  

69 EMPRESTIMO CEF PREFEITURA 311.16
 

6.148.04
 

0.00
 

0.0069

6.148.04311.16
 1.00  

0.00 0.00
 

  



MUNICÍPIO: GONCALVES

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 5

17 jan 2019 14:31

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

72 PENSÃO ALIMENTÍCIA 216.42
 

519.42
 

0.00
 

0.0072

519.42216.42
 1.00  

0.00 0.00
 

  

73 SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 10.98
 

10.98
 

0.00
 

0.0073

10.9810.98
 1.00  

0.00 0.00
 

  

2017 RESTOS A PAGAR - 2017 0.00
 

3.200.00
 

0.00
 

0.002017

3.200.000.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

34.236.70TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 1.481.13

2018 RESTOS A PAGAR - 2018 0.00
 

0.00
 

0.00
 

0.002018

21.438.0921.438.09
   

0.00 0.00
 

  

TOTAL DE RESTOS A PAGAR:



MUNICÍPIO: GONCALVES

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2018

FOLHA: 6

17 jan 2019 14:31

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 99.678.47 634.774.21

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

0.00
1.417.809.00

1.417.809.00

1.517.487.47

98.197.34
1.529.000.00

0.00
15.000.00

0.00
100.000.00

98.197.34
1.644.000.00

0.00
1.417.809.00

1.417.809.00

2.052.583.21

600.348.51
1.680.00

189.00
0.00

0.00
0.00

600.537.51
1.680.00

-252.971.10

-252.971.10
0.00

0.00
0.00

0.00
1.680.00

-252.971.10
1.680.00

621.786.60
908.893.40

189.00
14.811.00

0.00
98.320.00

621.975.60
1.022.024.40

621.975.60

______________________________     ______________________________     ______________________________     
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